Формирањем Друштва он је ипак успио, бар за прво вријеме, да мало смири Цемовићеве противнике. Међутим, у Друштву је

<sup>16</sup> Исто.

<sup>17</sup> Исто.

<sup>18</sup> Исто, ф. 59, Правила Црногорског друштва у Одеси.

<sup>19</sup> Исто, Пиштелић — Радовићу, 24. септембра (по ст. к.) и 12/25. децембра 1917.

<sup>20</sup> Исто, Правила.

<sup>20а</sup> Цемовић је родом из Буча код Берана (Иванграда). Био је држављанин Србије,

ипак дошло до трвења око питања уједињења Црне Горе и Србије (овдје су, у Одеси, неслагања међу црногорском емиграцијом у Русији у вези с овим питањем највише дошла до изражаја).

Лично по Лењиновом налогу водио је пропаганду међу за-

<sup>27</sup> Др Богумил Храбак, Српски социјалисти у избеглиштву према променама у Русији 1917—1918. године, 66.

<sup>28</sup> БИИТ, ф. Црногорски одбор за народно уједињење, ф. 59, Пиштемљић — А. Радовићу, 12/25. децембра 1917.

<sup>29</sup> Б. Храбак, Покушаји Српске владе да политички користи социјалдемократе 1917—1918. године, 126.

<sup>30</sup> Исто.

робљеницима у Русији, а био је један од организатора интернационалних јединица Црвене армије.<sup>31</sup>

Након избијања октобарске револуције почеле су да ничу и нове организације југословенских емиграната.

Очак, *Из историје учасћа Југославја...*, 284. Опширније о Марковићевом раду у Русији: др Димитрије—Димо Вујовић, *Учесће Вукашина Марковића у октобарској револуцији и њени одјаци у Црној Гори (у штамп)*.

<sup>32</sup> ВИИТ, ф. Црногорски одбор за народно уједињење, ф. 59, Л. Пиштељић — А. Радовићу, 12/25. децембра 1917.

<sup>33</sup> Исто.

<sup>34</sup> Б. Храбак, *Рад Пашићевог поузданика у Русији др Радослава Јовановића...*, 130—131.

<sup>35</sup> Опширније о Р. Јовановићу: Б. Храбак, *Рад Пашићевог поузданика у Русији...*, 127—157.

<sup>36</sup> Ђ. Пејовић, *Исељавања Црногораца...*, 335.

Највјероватније крајем марта 1918. године, у Москви је основана Југословенска комунистичка група (бољшевика), као секција Руске комунисти-

<sup>46</sup> Исто, 139.

<sup>47</sup> ВИИТ, Црногорски одбор, ф. 61, Пиштелић — А. Радовићу 10/23. јула 1918.

<sup>48</sup> Исто.

<sup>49</sup> Исто, Радевић 15/28. септембра 1918 — Пашићу.

чке партије(б).<sup>49a</sup> Од 16. маја, када је у Москви одржан састанак југословенских комуниста, експлицитно се биљежи назив Југословенска комунистичка емигрантска група (бољшевика).

Те године члан Групе постао је и Марко Греговић, који је 1920. године био из ње искључен.<sup>67</sup>

Средином септембра 1918. године у Москви је примљено за кандидате за чланове Југословенске комунистичке групе 30 чла-

<sup>60</sup> БИИТ, Црногорски одбор, ф. 59, Пиштелић — Радовићу, 12/25. децембра 1917.

<sup>61</sup> АРПЈ, Југословени у октобарској револуцији, МФ, 16/33/512, Записник од 18. септембра 1918.

<sup>62</sup> Исто, МФ 16/33 (231—238), Протокол сједнице од 20. X 1918.

<sup>63</sup> Исто, МФ 16/33 (44—72), Извјештај Југословенске групе РКП (б) од 1. децембра 1918.